
Výroční 
 zpráva
2022

Pomáháme pozůstalým
znovu objevit bezpečí 
v jejich světě.

 



Úvodní slovo Začátek roku vypadal, že bude jiný než ty
předchozí covidové roky, ale zasáhla do prožívání
nás všech válka na Ukrajině. A tato další nejistota
se, i když často nevědomě, projevuje na prožívání
truchlení dětí i dospělých. Je to opět
všudypřítomná nejistota a obava o budoucnost.

Pro Poradnu Vigvam byl začátek roku 2022 do
velké míry spjat také s otázkou financování, neboť
intenzivněji než dříve se objevila nutnost
systémového řešení financování pozůstalostní
péče. Protože hned zkraje roku se ukázala naivní
myšlenka že intenzivní přítomnost smrti v
médiích v souvislosti s pandemií opadne. Neboť
válka na Ukrajině ukázala všudypřítomnost tohoto
tématu ve školách, ve veřejném prostoru a logický
byl i dopad na naše klienty.

Ukázala se jako klíčová schopnost Vigvam týmu
zpracovat si i případné krizové scénáře v případě
nižší ekonomické podpory a ač jsme je nemuseli
aktivovat, připravenost je důležitý faktor. Rozšířili
jsme tým a pokračujeme nejen v růstu ve
Vigvamu, ale i v růstu směrem ke spřáteleným
organizacím, které poskytují nebo chtějí
poskytovat pozůstalostní péči v podobném
rozsahu a rámci jako ve Vigvamu.

Byli jsme pozvaní, abychom se spolupodíleli na
implementaci koncepce dětské paliativní péče,
která ukázala, že pozůstalostní péče je
samostatná kapitola a je důležité vytvářet
legislativní oporu a kritéria. Jsme součástí
projektu IKAP II, kde se podílíme i na osvětě v
tématu smrti do školství. Sylvie Stretti

Protože jsme si plně vědomi, že pokud se děti
setkávají se smrtí, potřebují mít také možnost o
tématu mluvit a zvědomovat si vlastní zdroje.
Nemůžeme je ochránit před vším, ale můžeme s
nimi jako dospělí být i v těžkých chvílích.

Moc ráda bych poděkovala celému týmu přímé
péče: Baru, Honzo, Lenko, Téro, Luci, Šáry i týmu
komunikace: Evi, Andrejko, Marianno i našemu
dobrovolníkovi Pavlovi za spolupráci, energii a čas
vytvářet do velké míry stále něco nového v terapii
pozůstalých a osvětě. A také bych ráda
poděkovala celé správní radě, panu Hráškovi,
Lucii Pivoňkové a Honzovi Kaňákovi za Vaši práci
a důvěru v poslání Poradny Vigvam. A rozhodně
děkuji všem našim klientům za důvěru, se kterou
za námi přichází, všem našim podporovatelům,
donorům a dárcům.

Přeji nám všem, aby byl rok 2023 mnohem
klidnější a stabilnější než ty předchozí,



Když nás smrt zasáhne, otřese to našimi

stavebními kameny. 



V Poradně Vigvam pomáháme 
pozůstalým, když do jejich života 
zasáhne náhlá smrt, která nastala
příliš brzy. Využíváme k tomu práci v 
kontextu krizové intervence a 
terapie, během které věnujeme 
pozornost a péči jednotlivým členům 
rodiny, i lidem, kteří přicházejí 
samostatně. Dále naše služby 
doplňujeme podpůrnými skupinami 
pro děti a pro dospělé, kde mohou 
čerpat sílu i podporu od svých 
vrstevníků s podobnou životní 
zkušeností.

Vybudovat v ČR

funkční systém

podpory pro

pozůstalé,

především pro ty,

kteří prožívají

neočekávanou a

brzkou smrt

blízkého.

Poslání

Náš cíl?



Služby

 jsme pracovali celkem 

s 281 klientkami 

a klienty, kterým bylo

poskytnuto celkem 1410

služeb (individuální

konzultace, konzultace 

s rodinou, skupinová

práce, stabilizace,

terapie) s celkovou

hodinovou dotací 2384,4

hodin. 

V roce 2022

V roce 2022 byla poptávka
po našich službách tak
velká, že jsme celý rok
museli zájemce o službu
zapisovat do čekací listiny.
Vzhledem k obrovské
poptávce po našich
službách jsme byli nuceni
terapeutickou službu
omezit pouze pro rodiny 
s děti, tato naše strategie
vyplývala z naší zakládající
listiny. Tedy dospělí, kteří
do služby nepřicházeli 
s dítětem mohli v roce 2022
u nás čerpat pouze službu
Stabilizace. 



Oblast N

Počet služeb 605

Počet hodin (vč. příprav) 1017,5

Počet klientů 154

Oblast N

Počet služeb 805

Počet hodin (vč. příprav) 1366,5

Počet klientů 127

Stabilizace

Terapie

Stabilizace Terapie Celkem

Individuální klienti 154 38 192

Klienti v rodinách x 89

Počet rodin x x 29

Rodiny a individuální klienti

Poměr rodiny vs individuál (poměr počtu klientů) - TER: 70,08 : 29,92
Poměr rodiny vs individuál (poměr počtu klientů) – všechny služby: 31,67 : 68,33



Služba/rok 2018 2019 2020 2021 2022 nd

Terapie 0 5 16 35 66 5

stabilizace x x 1 15 134 3

Klienti dle zahájení spolupráce

Služba/věk 0–6 7–14 15–17 18–26 27+ nd

Terapie 2 (1,9%) 18 (17,3 %) 10 (9,62 %)
 

8 (7,69 %)
 

62 (59,62 %)
 

23 (---)
 

stabilizace 0 2 (1,83 %)
 

2 (1,83 %)
 

5 (4,59 %)
 

100 (91,74 %)
 

42 (---)
 

Klienti dle věku

U KL, kteří byli bez konkrétního označení věku – anonymizováno: 28, bez nahraného čehokoliv z
hlediska věku 42 – což je 45,45 %



Terapeutická práce 
s dětmi 

Teen a dětské skupiny

V uplynulém roce se nám povedlo
terapie dětí dále rozvíjet a posouvat.
Oddělili jsme mapovací fázi, ve které
terapeut, dítě a rodič mapují, zda je
potřebná další spolupráce, či zda
truchlení dítěte probíhá adekvátním
způsobem. Máme interní kritéria,
která u každého z dětí sledujeme 
a s jejichž pomocí vyhodnocujeme,
na jakou oblast života dítěte se
soustředit.
 V dětské terapii zpravidla terapeut
pracuje s dítětem po dobu několika
setkání a následně realizuje
poradenskou schůzku s rodičem.
Toto jsme se rozhodli zapojit i do
rodinných terapií, kdy se nově dětský
terapeut také občas setkává
individuálně s rodičem dítěte 
a probírají jak je možné dítě nyní
podpořit.

VV uplynulém roce žádné dětské
skupiny neprobíhaly z důvodu
nedostatku dětských klientů
podobného věku. Teen skupina byla
realizována pouze dvakrát a jednalo
se o dokončení skupiny zahájené v
předchozím roce. Další skupinu pro
dospívající se nepovedlo otevřít,
protože těsně nedošlo k naplnění
minimálního potřebného počtu
účastníků.

Terapeutická práce 
s dospělými

V r. 2022 jsme byli schopni věnovat
se pouze dospělým- rodičům, kteří 
u nás čerpají terapii. Ukazuje se, že 
i pro děti je důležité, aby rodiče měli
individuální podporu a mohli sdílet
své prožitky, pocity a myšlenky. Pro
dospělé, respektive rodiče je to často
jediný prostor, kde mohou otevřeně
mluvit o všem, co potřebují, aniž by
se potkali s nepochopením nebo
tlakem na to, že by měli nějakým
způsobem fungovat, nějak se chovat
apod. Pokud je dospělý-rodič
udržován v relativní pohodě, může tu
být více pro děti a tím jim pomoci
náročnou situaci zvládnout.



Stabilizace

Terapeutické skupiny
pro pozůstalé 

Služby pro školy

V rámci roku 2022 probíhaly prvně
stabilizace jako samostatně
rámovaná služba. V rámci roku jsme
se snažili především jasně formulovat
cíle, ke kterým služba směřuje 
z hlediska stavu klientek a klientů.
Od těchto cílů se pak odvíjelo jak
formulování evaluace samotnými
klientkami a klienty, tak vnitřní
reflexe toho, jaké cíle stabilizace
může naplňovat, a jaké spíše
naplňovat neumí, či nemůže 
s ohledem na krátkodobost služby.
Služby byly stejně jako v předchozím
roce, kde se testovalo pojetí v rámci
celkových terapeutických služeb
klientkám a klientům, poskytovány
především distanční formou - tedy
převážně po telefonu. 

V tomto roce jsme otevřeli dvě
skupiny. Jednu pro ty, kteří ztratili
životního partnera nebo partnerku,
která pobíhá v online prostředí 
a mohou se já tedy účastnit lidé ze
všech koutů republiky a druhá
skupina pro ty, jejichž blízcí spáchali
sebevraždu, která probíhá naživo v
poradně Vigvam v Praze. Ukazuje se,
že sdílení ve skupině je pro pozůstalé
přínosné v mnoha směrech. Jedním 
z nich je pocit sounáležitosti, 

Školám poskytujeme tři následující
služby:

Poradenství
Bezplatně poskytujeme základní
poradenství v situacích, kdy ve škole
dojde k úmrtí žáka, nebo v situacích,
kdy se žáci školy dostávají do role
pozůstalých. Pracovník školy od nás
dostane podporu a zorientování se
ve vlastním prožívání, náhled

Tento formát má pomoci
dostupnosti služeb a to jak pro ty,
kterým by cestování do místa
poskytování služeb zabránilo jejich
využití z hlediska délky cesty, tak
těm, kteří celodenně pečují o malé
děti a bylo by obtížné zajistit delší
hlídání dětí.

 kdy potkají lidi, kteří prošli nebo
procházejí podobnou situací a dokáží
pochopit prožívání nebo pocity,
které jedinec pociťuje. Dochází ke
sdílení pocitů, ale i věcí nebo
činností, které pomáhají náročné
období zvládat.
Podpůrné skupiny pro dospělé vedou
terapeutky: Bára Racková a Lenka
Macháčková



Vzdělávání

zvnějšku, základní informace jak
postupovat při práci s pozůstalým 
i se třídním kolektivem, i metodické
náměty pro možnou další práci.

Intervence ve třídě
Intervenční práci ve třídě předchází
telefonická konzultace našich
terapeutů a školy, aby se domluvily
organizační náležitosti a zároveň je
zde prostor prodiskutovat první
kroky, které může škola podniknout
ještě před příjezdem terapeutů. 
V den intervence se terapeutický pár
věnuje konzultaci s pedagogem,
následně dvě hodiny pracuje ve třídě
s třídním kolektivem a třídním
učitelem a posléze je na místě dalších
30 minut k dispozici pro individuální
dotazy a konzultace, a to jak pro
dospělé, tak i žáky. Při intervenční
práci terapeuti pracují na otevření
prostoru ke vzájemnému sdílení,
slyšení se, vyjádření potřeb, možné
vzájemné podpoře. 

Oblast vzdělávání je pro nás velmi
důležitá a chceme se jí co nejvíce
věnovat. Uvědomujeme si, že v ČR
máme spoustu laických poradců pro
pozůstalé, kteří jistě mají svoje místo
v práci s pozůstalými, avšak přijde
nám velmi důležité vzdělávat v tomto
tématu především odborníky, proto
máme v současné chvíli několik
akreditovaných kurzů pod MPSV 
a v přípravě pro rok 2023 máme
další. 

 Významnou částí je práce s
aktuálním emocionálním prožíváním
a zpracováním prvotního šoku.
(služba je zpoplatněná)

Konzultace
Nově také nabízíme možnost sestavit
školám Krizové plány a Nastavení
preventivních aktivit v tématu smrti.
(Služba je zpoplatněná)

V roce 2022 jsme konečně otevřeli
dlouho očekávaný kurz Kontakt 
s truchlením, který má 116 hodin a je ve
svém druhu velmi ojedinělý.
V průběhu roku 2022 tedy proběhl
první běh kurz zaměřeného na podporu
Kontaktu s truchlením pro pracovnice 
a pracovníky, kteří se mohou ve své
praxi s truchlením u klientek a klientů
potkat. Z hlediska evaluací lze říci že byl
kurz vnímán jako přínosný. Oceňováno
bylo především propojování sebe-
zkušenosti a praktických nácviků. Kurz
začíná částí, která je zaměřena
převážně na sebezkušenost. Od této
části se pak frekventantky přesunuly do
oblasti teoretického vymezení truchlení
a přístupů k truchlení jako takovému.
Další části kurzu se pak již věnují
specifickým tématům kontaktu 
s truchlením jako jsou komplikace 
v průběhu truchlení, truchlení 
v rodinném systému, spirituální
kontexty truchlení, krize a truchlení, či
projektivní a další metody využitelné 
v interakcí s klienty.



kteří využili Služby 
v číslech

281 

klientů

Potřebovalo nás

1410

služeb

182

absolventů

v rámci

17 

vzdělávacích

aktivit

 

Proškolili jsme

o 36 více než loni
o 17 více než loni

o 186 více než loni



12.5.2022 Jarní setkání Sekce dětské
paliativní péče ČSPM ČLS JEP Žďár
nad Sázavou– vedení workshopu na
téma podpora pozůstalé rodiny
4.6. Festival dětské psychologie
Praha – příspěvek na téma Děti a
ztráta
5.11. Festival dětské psychologie –
téma Děti a malé ztráty
Krajská konference, příspěvek o
našich službách pro školy a
workshop na téma vedení
poradenského hovoru s dítětem.
Online konferece dobré praxe -
rovné příležitosti s tématem krize,
realizováno Informačně vzdělávacím
střediskem Plzeň, příspěvek:
MožnostI školy v případě úmrtí žáka. 
Veřejné slyšení ve věci vzdělávání
pořádané Institutem úzkosti:
propagace našich služeb ve vztahu
ke školám.

Konference

Další
aktivity

Publikace
V průběhu roku 2022 jsme
publikovali článek, které se
zaměřoval na rozvíjení konceptu
komplexní sítě truchlení na příkladu
kazuistiky zaměřené na mapování
truchlení. Článek vyšel v časopise
Paliativní medicína, který se jako
jediný v ČR zaměřuje na kontexty
paliativní péče. Vyšli také dva články
v autorském tandemu Kaňák a Váně
zaměřené na spiritualitu seniorek a
seniorů, jejíž dílčí části (zjištění) jsou
využívány především pro kurz
věnovaný spiritualitě v kontextu
truchlení. 
https://www.palmed.cz/pm/article
/view/109
https://www.tandfonline.com/doi/
full/10.1080/15528030.2022.2128155
https://socialniprace.cz/article/spi
ritualita-senioru-tematizace-
identita-a-uskutecnovani-
spirituality-a-jeji-vazba-s-
konstrukci-stari/

https://www.palmed.cz/pm/article/view/109
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/15528030.2022.2128155
https://socialniprace.cz/article/spiritualita-senioru-tematizace-identita-a-uskutecnovani-spirituality-a-jeji-vazba-s-konstrukci-stari/


IKAP
Inovace ve vzdělávání pokračoval
také v roce 2022, kdy jsme připravili
a odvysílali 6 webinářů s podklady
pro učitele mateřských, základních 
a středních škol. V rámci projektu
měli pedagogové možnost navštívit
také soukromé konzultace.
Tématicky jsme se v těchto
webinářích věnovali základnímu
přístupu k tématu smrti a truchlení 
v kontextu škol a preventivní 
a intervenční přípravě. Projekt
pokračuje také v roce 2023, kdy
odvysíláme dalších 5 webinářů 
s podklady.

Projekt byl zahájen již v roce 2021. 
V roce 2022 probíhala přípravná fáze,
kdy se tvořily materiály pro
jednotlivé webináře a následně se
začala odehrávat i jejich realizace. Od
srpna do prosince 2022 proběhlo 6
webinářů na dvě témata, a to 

 Možnosti prevence a intervence na
půdě MŠ/ZŠ/SŠ a Co vědět o smrti 
a truchlení, opět pro tři výše
zmíněné cílové skupiny. Každý
webinář měl neomezenou kapacitu 
a byl otevřený k možnosti diskuze.
Součástí projektu IKAP jsou 
i konzultační hodiny, které jsou pro
účastníky webinářů vypisovány 
a které byly v uplynulém časovém
období využívány zejména pro
konzultace konkrétních kazuistik,
které školy řeší. Projekt bude
pokračovat i v roce 2023, kdy bude
následovat ještě 5 webinářů 
a následně budeme projekt
vyhodnocovat a uzavírat.

Hospic sv. Kleofáše v Třeboni –
mentoring v terapii truchlení v
poradně pro pozůstalé
Hospic sv. Michaela v Poliččce –
mentoring v terapii truchlení v
poradně pro pozůstalé
NPI - vzdělávání pedagogických
pracovníků

Spolupráce



V tomto roce jsme vytvořili Vánoční
Nekalendář z důvodu, že období Vánoc
provází spíše propagace pohody, klidu,
rodinného štěstí a štědrosti. Ne pro
každého ale svátky takové jsou.
Záměrem Nekalendáře bylo s trochou
černého humoru odlehčit v období
svátečních stresů, vést k zamyšlení nad
hodnotami a zároveň ulehčit v období,
které bývá pro pozůstalé v mnoha
směrech velmi náročné. Každý den jsme
do emailu zájemcům poslali nějaké
moudro typu: „Můžete šůrovat celý
barák… anebo taky ne… protože prach
jste a v prach se obrátíte… zbytečná
práce.“ Setkali jsme se s kladnými ohlasy
a proto budeme v této tradici určitě
pokračovat.

Nekalendář

Perličky

Smrťáček (hra)
Novým projektem, který jsme v roce
2022 začali připravovat, je venkovní
mobilní hra „Smrťáček má potíže“. 
S agenturou Get out Fun jsme se
domluvili na spolupráci, při které
vytvoříme variantu venkovní
„únikové“ hry s tématem smrti pro
děti. V prostorách parku Stromovka
jsme nadesignovali hru, která ma za
cíl otevřít téma smrti rodinám 
s dětmi a hravým nezatěžujícím
způsobem pomůže s komunikací
tohoto téma. Hra je určena pro děti
ve věku 6-12 let a bude volně 
k zakoupení. Její spuštění plánujeme
na následující rok 2023. 



"Člověk začne chápat život, teprve když

začne myslet na smrt."
Jiří Hubač



Smrt zasáhne každého z nás. Čím 
tragičtější ztráta blízkého je, tím těžší 
je se s ní vyrovnat. Pokud se o smrti 
nebavíme s dětmi, v rodině, s přáteli 
a děláme, že se nás netýká, může být 
o to těžší ji přijmout ve chvíli, kdy se 
nečekaně objeví.
V článcích, rozhovorech 
a vystoupeních mluvíme o smrti 
otevřeně, bavíme se o tom, jak ji řešit 
s dětmi nebo jak zvládat emoce.

PR propagaci pro nás zajišťuje za 
agenturu Prest Veronika Drdáková.

Napsali o nás

Komunikace
s veřejností

Proč mluvit o
smrti? Počet výstupů

Zaznamenali jsme přes 73 výstupů v
online i tištěných médiích 
a  rozhovorech. Psali o nás v odborných
i lifestylových magazínech.



Partneři

Bez našich 

klientů, 

sponzorů, 

donátorů, rodin, 

přátel a zájemců 

o naše aktivity by 

to nešlo.

Děkujeme 

JUDr. Pavel Hrášek, Martha Issová, 
Kateřina Ptáčková, Lucie Pivoňková



Plánujeme

Pro rok 2023

máme za cíl

zajistit dostupné

služby pro

pozůstalé,

věnovat se osvětě

laické veřejnosti

a rozšiřovat

nabídku našich

služeb.

Rok 2023
Aktivně se zapojovat 
do vytváření koncepce 
pozůstalostní péče.

Připravit další služby
pro školy a pedagogy

Odstartovat podcast

Zrealizovat nové
připravené kurzy



Mgr.  Sylvie Stretti, Ph.D.
Mgr. Šárka Grygarová
Mgr. Barbora Racková
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.
Mgr. Tereza Olivová
Mgr. Hana Křížová
Mgr. Hana Nečina Vaníčková
Bc. Lenka Macháčková
Mgr. Lucie Scheerová
Mgr. Eva Pecha
Mgr. Marianna Čábová
Bc. Andrea Šlechtová
Ing. Petr Hořejš
Renata Možná
Mgr. Eliška Ebelová

Dobrovolník:
Pavel Jirouš

Zakladatelka:   
Mgr. Sylvie Stretti, Ph.D.
Statutární orgán: 
Mgr. Sylvie Stretti , Ph.D. - ředitelka
Správní rada: 
JUDr. Pavel Hrášek
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.
Mgr. Lucie Pivoňková

Statut: ústav
Sídlo: Na okraji 108/68, Veleslavín, 162 00
Praha 6
Provozovna: Nad Kazankou 46, 170 00 Praha 7
Datum založení: 12. října 2016
IČ: 05472113
Společnost je vedena u Městského soudu v
Praze, spisová značka U 498
Transparentní účet u FIO banky:
230083489/2010

Tým

E-mail: info@poradna-vigvam.cz
Tel: +420 606 160 646
www.poradna-vigvam.cz

https://www.instagram.com/poradnavigvam/
https://www.facebook.com/poradnavigvam/
https://www.linkedin.com/company/69541866/
http://www.poradna-vigvam.cz/


Rozvaha (v tisících Kč)
k 31. prosinci 2022



Výkaz zisku a ztráty (v tisících Kč)
k 31. prosinci 2022


